Số 2, Nguyễn Văn Trị, P. Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
TEL: (02513)822501 - FAX: (02513) 823854 - 824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:          /UBND-TH
V/v rà soát, đăng ký danh mục các
nội dung trình HĐND tỉnh kỳ họp

chuyên đề và kỳ họp thường lệ
cuối năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đồng Nai , ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

Để kịp thời gian chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh trong

quý 4 và kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, HĐND tỉnh khóa X theo quy định;
UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị khẩn trương rà soát
danh mục đã đăng ký, có văn bản đăng ký bổ sung hoặc thay đổi các tờ trình, đề án
đã đăng ký, cụ thể như sau:

I. Các nội dung đã đăng ký kỳ họp chuyên đề (dự kiến quý 4/2025)
Tờ trình, dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án sáp nhập Quỹ Hỗ trợ phát

triển Hợp tác xã tỉnh Bình Phước vào Quỹ Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh Đồng
Nai.

II. Các nội dung đã đăng ký kỳ họp thường lệ cuối năm 2025
1. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng an ninh năm 2026 của tỉnh Đồng Nai.
2. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng an ninh 5 năm 2026-2030 của tỉnh Đồng Nai.
3. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch

đầu tư công năm 2025, xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2026.
4. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025.
5. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về cho ý kiến về kế hoạch đầu tư công

trung hạn 2026-2030.
6. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung dự toán thu chi ngân

sách địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025 (đợt 2).
7. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về đánh giá tình hình thực hiện thu ngân

sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2025 và xây dựng dự toán thu
ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm
2026.

2

8. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ
lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Đồng Nai
năm 2026, giai đoạn 2026-2030

9. Tờ trình, dự thảo nghị quyết về định mức phân bổ chi thường xuyên giai
đoạn 2026-2030.

10. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về xây dựng kế hoạch tài chính ngân sách
5 năm 2026-2030

11. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đột xuất cho
một số trẻ em  có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em khó khăn trên địa bàn tỉnh.

 12. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định về chế độ nhuận bút, thù lao đối
với các sản phẩm truyền thông của cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

13. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ thực
hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

14. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định về việc tặng Kỷ niệm chương
“Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Đồng Nai”

15. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định về nội dung, mức chi thăm hỏi,
tặng quà nhân dịp lễ, tết của đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Đồng Nai

16. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số
34/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh về quy định chế độ hỗ trợ
nguồn nhân lực y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025.

17. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ phát
triển khuyến nông cộng đồng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

18. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định cơ chế, chính sách đặc thù, chế
độ bồi dưỡng, chế độ trợ cấp đối với nghệ nhân, văn nghệ sỹ và cán bộ, người
hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật.

19. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về phương thức hỗ trợ chi phí đấu nối vào
hệ thống thoát nước thải trên địa bàn tỉnh.

20. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh Chương trình phát triển đô
thị toàn tỉnh đến năm 2030.

21. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về bổ sung danh mục công trình dự án
phải thu hồi đất, trong đó có dự án thu hồi đất để đấu giá quyền sử dụng đất, đấu
thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất năm 2026 tỉnh Đồng
Nai.

22. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về Bảng giá đất tỉnh Đồng Nai năm 2026.
23. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử

dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn
tỉnh Đồng Nai.

24. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về danh mục các khu đất thực hiện đấu
thầu dự án đầu tư có sử dụng đất theo quy định Luật Đất đai trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai.

3

25. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về chính sách hỗ trợ lãi suất vay cho
doanh nghiệp tại Đồng Nai thực hiện đầu tư, đổi mới công nghệ thông qua Quỹ
Phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2025 - 2030

26. Tờ trình, dự thảo Nghị Quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của các
Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 và Nghị quyết số
19/2024/NQ-HĐND ngày 15/10/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quy
định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội và đối tượng khó khăn
hưởng chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Nghị quyết số
19/2022/NQ-HĐND ngày 09/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước
quy định mức hỗ trợ hằng tháng đối với đối tượng bảo trợ xã hội thuộc hộ nghèo
không có khả năng lao động trên địa bàn tỉnh Bình Phước, giai đoạn 2021- 2025.

27. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định phí thẩm định cấp, cấp lại, điều
chỉnh giấy phép môi trường

28. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định phí thẩm định báo cáo đánh giá
tác động môi trường, phương án cải tạo, phục hồi môi trường trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai.

29. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định lệ phí cấp giấy chứng nhận
quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Đồng
Nai (thay thế Nghị quyết số 21/2024/NQHĐND ngày 29/11/2024 của HĐND tỉnh
Đồng Nai và Nghị quyết số 10/2019/NQHĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh
Bình Phước).

30. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định phí thẩm định hồ sơ cấp Giấy
chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (thay thế Nghị quyết
số 22/2024/NQ-HĐND ngày 29/11/2024 của HĐND tỉnh Đồng Nai và Điều 4
Nghị quyết sô 13/2015/NQ-HĐND ngày 14/12/2015 của HĐND tỉnh Bình
Phước)

31. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định phí đăng ký giao dịch bảo đảm
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (thay thế Nghị quyết số 23/2024/NQ-HĐND ngày
29/11/2024 của HĐND tỉnh Đồng Nai và Nghị quyết số 32/2020/NQ-HĐND
ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh Bình Phước)

32. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định phí khai thác và sử dụng tài liệu
đất đai trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (thay thế Nghị quyết số 24/2020/NQHĐND
ngày 29/11/2024 của của HĐND tỉnh Đồng Nai và Điều 5 Nghị quyết sô
13/2015/NQ-HĐND ngày 14/12/2015 của HĐND tỉnh Bình Phước)

33. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của HĐND về sửa đổi, bổ sung Nghị
quyết số 16/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của HĐND quy định phí thẩm định
hồ sơ, điều kiện, đề án, báo cáo thăm dò đánh giá trữ lượng khai thác, sử dụng
nước dưới đất; hành nghề khoan nước dưới đất; khai thác, sử dụng nước mặt và
xả nước thải vào nguồn nước, công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

34. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về bố trí số lượng, chính sách đối với
nhân viên thú y câp xã, phường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai mới (thay thế Nghị
quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh về bố trí số

4

lượng, chính sách nhân viên thú y cấp xã, phường thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng
Nai; Nghị quyết số 08/2024/NQ-HĐND ngày 17/7/2022 của HĐND tỉnh về sửa
đổi điểm b khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022
của HĐND tỉnh về bố trí số lượng, chính sách nhân viên thú y cấp xã, phường thị
trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

35. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định thanh lý
rừng trồng thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai

36. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết Quy định về mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư
bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh

37. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số
03/2023/NQ-HĐND ngày 20/4/2023 của HĐND tỉnh Quy định mức hỗ trợ lực
lượng chuyên trách bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2027

38. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết Quy định “Các tiêu chí để quyết định thực
hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa
bàn tỉnh Đồng Nai”

39. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định đối tượng, mức hỗ trợ trong dịp
tết Nguyên Đán trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

40. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định chế độ, chính sách bảo vệ, chăm
sóc sức khỏe cán bộ và một số đối tượng khác trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

41. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định mức chi sự nghiệp bảo vệ môi
trường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

42. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đối với cơ sở sản
xuất có động vật, sản phẩm động vật buộc phải tiêu hủy do dịch bệnh động vật và
mức hỗ trợ đối với người tham gia khắc phục dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai

* Tổ chức thực hiện
1. Để đảm bảo thời gian phục vụ phiên họp UBND tỉnh thông qua các tờ

trình trình HĐND tỉnh tại kỳ họp chuyên đề và kỳ họp thường lệ cuối năm 2025,
yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các xã, phường thực
hiện các nội dung sau:

- Ngoài những nội dung trên, rà soát các văn bản hướng dẫn của Trung ương
và căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương để tham mưu UBND tỉnh đăng ký
nội dung cần trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp; cần lưu ý các nội dung đăng ký
phải đảm bảo thời gian theo trình tự thủ tục luật định, tránh tình trạng đăng ký sau
đó có văn bản xin dời thời gian trình như thời gian vừa qua.

- Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc xây dựng các nội dung văn bản quy
phạm pháp luật trình HĐND tỉnh theo đúng trình tự thủ tục quy định của Luật ban
hành văn bản quy phạm pháp luật. Đồng thời Sở Tư pháp thẩm định các nội dung
trình đảm bảo đúng thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật và phù hợp với tình
hình thực tế của địa phương, tránh tình trạng đăng ký các nội dung không khả thi,
không đúng thẩm quyền quy định.

5

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công rà soát các Nghị quyết của
HĐND tỉnh đã ban hành liên quan đến lĩnh vực phụ trách để kịp thời tham mưu
đề xuất UBND tỉnh báo cáo trình HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi
bỏ theo quy định.

2. Đề nghị các sở, ban, ngành, cơ quan tập trung triển khai thực hiện, hạn
chế thấp nhất tình trạng UBND tỉnh phải kiến nghị Thường trực HĐND tỉnh điều
chỉnh danh mục các nội dung trình. Trường hợp đơn vị không có nội dung đăng ký
cũng phải gửi báo cáo về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp báo cáo.

Do thời gian gấp, chậm nhất đến 11h00 ngày 25/9/2025, các sở, ban,
ngành gửi báo cáo nội dung đăng ký bổ sung bằng văn bản về UBND tỉnh (thông
qua Văn phòng UBND tỉnh) để báo cáo xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh theo
quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THNC, các phòng.
HoaTHyccacnganhdkyndNQchuyende&cuoinam2025

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-09-16T20:32:02+0700

		2025-09-17T08:45:54+0700

		2025-09-17T08:45:45+0700

		2025-09-17T08:45:45+0700

		2025-09-17T08:46:11+0700